
TERÇA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 20128 CADERNO 3

Destino(s): 
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3272605010/DANIEL MONTEIRO (Agente Fiscal /Setran) / 2.5 
diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 07/10/2012
3272486013/MIGUEL MACEIÓ (Agente Fiscal/Setran) / 2.5 
diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 07/10/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458026

PORTARIA: 695/2012
Objetivo: Fiscalização nos transportes hidroviário
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bujaru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58922531/REINALDO MELO (Aux.Regulação) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 10/10/2012 a 13/10/2012
572025042/ROBSON RAMOS (Aux.Regulação) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 10/10/2012 a 13/10/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458044

PORTARIA: 694/2012
Objetivo: Fiscalização nos transportes hidroviário
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32725401/EURICO SANTA BRIGIDA DE SOUZA (Agente/Fiscal) / 
3.5 diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
572025042/ROBSON RAMOS (Aux.Regulação) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458048

PORTARIA: 691/2012
Objetivo: Fiscalização nos transportes hidroviário
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5843286/TELEMACO PINHO (Controlador Serv.Público) / 1.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2012 a 03/09/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458172

PORTARIA: 690/2012
Objetivo: Fiscalização nos transportes rodoviário
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50899991/PAULO GONÇALVES (Téc.Regulação) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 07/10/2012
571923331/PAULO ROBERTO FILHO (Gerente de G.Técnico) / 
2.5 diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 07/10/2012
808463221/RAISSA KATAOKA (Supervisor I) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 07/10/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458220

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 17/10/2012
Vigência: 18/10/2012 a 17/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 9 (nove) 
meses.
Contrato: 85
Exercício: 2012
Contratado: CONSÓRCIO SANENG-CONSAN
Endereço: R dos Gurupatubas, Bairro: Oriental, S/N
CEP. 68220-000 - Monte Alegre/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA Nº 348/ 2012 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458360

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo de n.º 513111/2012 
referente a  solicitação de  prorrogação da licença sem vencimentos  
da empregada desta Companhia  Carolina de Oliveira Pereira.
R E S O L V E:
1. CONCEDER a Engenheira CAROLINA DE OLIVEIRA PEREIRA, 
matrícula nº 80845444 prorrogação de licença sem vencimentos 
por um período de 150 (cento e cinqüenta) dias consecutivos, no 
período de 31.10.2012 à 30.03.2013.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativo a 31 
de outubro de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de novembro de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 349 /2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458363

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/527555 cujo 
assunto refere-se a remoção em cargo de comissão.
R E S O L V E:
1. DESTITUIR a Senhora CERES CONCEIÇÃO BOGA CHAVES, 
CPF nº 250.931.772-53 da função em comissão de Gerente 
Estratégica de Projetos da Diretoria Técnica, revogando-se a 
Portaria nº 219/2012-PRESI, datado de 10 de julho de 2012.
2. DESIGNAR a referida Senhora para exercer a função em 
comissão de Assessor II, da Presidência, atribuindo-lhe a 
gratifi cação inerente a esta função, prevista no Sistema de 
Cargos e Remuneração por competência da Companhia.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
08.11.2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09  de novembro de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 350/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458365

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 024/2012- GERCO 
que deu origem ao Processo nº 2012/534098, referente à 
substituição da titular de Chefe de Posto da Diretoria de Relações 
com o Cliente, a Sra. Olene Silva Santos Mourão no período de 
gozo de suas férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Auxiliar Administrativo Luiz Frechilla Arias Neto, 
matrícula nº 57176200, CPF nº 617.180.922-53 para substituir a 
referida Chefe de Posto, no período de 07/11/2012 à 11/12/2012, 
conforme orientação encaminhada no aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir do dia 
07/11/2012 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de novembro de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458250
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº     1300/2012- ITERPA,  
DE 05 DE NOVEMBRO DE 2012

Servidor:     JADER LUIZ ARAUJO PEREIRA
Matrícula:  5190363/1
Cargo:   Advogado
Nº de Dias:  30 (Trinta)
Período:  12.11.12 a 11.12.2012
CONSIDERANDO  o memorando nº 287/2012 - SPA, datado de     05.11.2012
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

PORTARIA Nº 1301/2012
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
Considerando o Memorando n° 057/2012 – GP, datado de 
31.10.2012;

R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora MARIA DAS 
GRAÇAS PANTOJA FERREIRA, Datilografo, matrícula nº 
3168760/1, programadas para 05.11.12 a 04.12.12, concedida 
através da Portaria nº 1291/2012 de 31 de outubro de 2012, 
publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32274 de 06/11/2012, fi cando 
o referido período para ser marcado oportunamente.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
06 de novembro de  2012.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº     1319/2012- ITERPA,  DE 09 DE 

NOVEMBRO DE 2012
Servidor:     CLODOALDO AUGUSTO PINTO RIBEIRO
Matrícula:  3170713/1
Cargo:   Advogado
Nº de Dias:  30 (Trinta)
Período:  07.01.13 a 05.02.2013
CONSIDERANDO o memorando nº 291/2012 - SPA, datado de     
07.11.2012
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

PORTARIA Nº  1320/2012
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de outubro de 1975;
Considerando o Memorando n°  S/Nº /2012 ,  datado de 
09.11.2012;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do  servidor RAIMUNDO GUIMARÃES SOUZA, Agrimensor, 
matricula nº 3170195/1, programadas para 05.11.12 a 04.12.2012, 
concedida através da Portaria n°  1291/2012 de 31.10.2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 32274, de 06.11.2012,   
fi cando o referido período para 10.12.2012 a 08.01.2013
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
09 de novembro de  2012.

PORTARIA Nº  1321/2012
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
CONSIDERANDO o Memorando nº 0109/2012 – CAF de 
08.11,2012
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias  de gozo férias a servidora  MARIA ELOISA 
DOS SANTOS LEAL,  Engenheira, matrícula nº 3170012/1 , no período 
de 05.12.2012 a 03.01.2013, férias TRANSFERIDAS  através da Portaria 
nº  172/2012, publicada no D O E nº 32093 de 07.02.2012.
Carlos Alberto Lamarão Correa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
09 de novembro de  2012.

PORTARIA Nº 1322/2012
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando nº 0109/2012 – CAF, de 08.11.2012.
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora MARICELI NASCIMENTO MOURA, 
Tec. Gest. Desenv. Agr. Fund. - Eng. Agrônomo, matrícula nº 
57191750/1, para responder pela Coordenadoria de Ação Agrária 
e Fundiária, no período de 05.12.12 a 03.01.2013, na ausência 
da titular MARIA ELOISA DOS SANTOS LEAL, Coordenadora, 
matrícula nº  3170012/1, por motivo de férias.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458277

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo 
com o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados abaixo relacionados estão requerendo a compra de 
terras, com as seguintes especifi cações:

ORD NOME IMÓVEL PROCESSO MUNICÍPIO LOCALIZAÇÃO ÁREA (HA)

1.
FELIPE MOURA 

VIANA SÍTIO ESPERANÇA 2008/382308 PRAINHA GLEBA GUAJARÁ I 106,5261

2.
MARCOS 

BOMBANA
FAZENDA RANCHO 

FARROUPILHA 2012/273620 PARAGOMINAS GLEBA CAUAXI II 261,0422

3.
MARCELO SOUSA 

PEREIRA
FAZENDA RIO 

DOCE II 2012/298101 PARAGOMINAS GLEBA CAUAXI III 1.485,7512

4.
DIELY 

SCARAMUSSA
FAZENDA 
HAMONIA 2012/288256 PARAGOMINAS GLEBA 

PARAGOMINAS I 959,2131

5.
JUCIMAR 
BOMBANA

FAZENDA RANCHO 
GAUCHO 2012/273945 PARAGOMINAS GLEBA CAUAXI II 262,0239

6.
MARCO AURELIO 

DOS REIS
FAZENDA 

REGIONAL II 2010/272340 SÃO FÉLIX DO XINGU GLEBA GOROTIRE 225,9566

7.

FERNANDO 
MATHEUS DE 

ALENCAR INACIO

FAZENDA SEM 
DESTINO 2011/39092 SÃO FÉLIX DO XINGU GLEBA GOROTIRE 797,0192

Belém(Pa), 12 de novembro de 2012.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Daniel Nunes Lopes
Diretor - DEAF


